
都匀市岩脚重晶石厂（延续、变更）

“三合一”环境影响报告书

(送审稿)

编制单位：贵州金诚环保科技有限公司

建设单位：都匀市岩脚重晶石厂

二О二一年九月



目录

第一章 概述.......................................................................................................................................1
1.1 项目由来..............................................................................................................................1
[...]
泥浆废水处理系统占地约 300m2，处理规模约为 500m3/d，废水经处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，Ba处理达到《贵州省环境污染物

排放标准》（DB52∕864-2013）一级标准后泵入清水池备用，矿泥水闭路循环，

以满足环保要求。

三、生活污水防治措施

1、工业场地生活污水处理措施

生活污水主要来自于办公楼、浴室、职工食堂、职工宿舍等生活行政福利设

施，污水水量约 2.55m3/d。生活污水中主要污染物为 SS、BOD5、COD、NH3-N，

类比贵州省同类矿山的生活污水水质，确定生活污水中污染物浓度见表 3.4- 3。

生活污水采用一体化生活污水处理设备（处理规模为 5.0m3/d）处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，处理达标后的生活污水全部回用于场

内选矿用水。

根据项目生活污水产生量及水质情况，同时结合项目区环境特征，食堂废水

经隔油池后与其余生活污水收集后经一体化污水处理设施处理（脱氮除磷一体化，

处理工艺为 A2/O，规模为 5m3/d，达到《污水综合排放标准》一级（GB8978－1996）

标准后回用于选矿，不外排。生活污废水处理工艺流程见图 5.4-4。



180

图 6.4-3 生活污水处理站工艺流程

2、生活污水处理工艺技术经济可行性分析

①工艺技术可行性分析

A、一体化生活污水处理设备（A2/O）工艺分析

一体化生活污水处理设备（A2/O）工作原理：生活污水及低浓度有机废水中

有可沉的、悬浮的、胶体状的有机污染物，其成分有蛋白质、尿素、纤维素、脂

肪、有机酸和淀粉等。经物理的、生物化学的综合作用，使固态的污染物从液相

中分离出去，胶体和溶解状态的有机物经微生物复杂的新陈代谢作用，使高分子

有机物降解为简单的有机物，进而分解为无害的无机物，如 CO2、H2O、NO3-、

NO2-、SO42-等，从而使污水得到净化。污水中产生的剩余生物污泥可有效分离出

来，作为肥料或其他处置，不产生二次污染。该工艺具有运行稳定可靠、抗冲击

负荷能力强、不产生污泥膨胀、节省占地面积的优点。

本矿山一体化生活污水处理设备日处理能力为 5.0m3/d，本矿的生产、生活污

废水最高日污废水量为 2.55m3/d，所选设备处理能力为排水量的 2倍，具有较大

的富裕量。

B、处理效果

一体化生活污水净水器（A2/O）集初沉、反应、二沉于一体，设备投资节省，

而且安装管理比较方便，适用于生活污水量相对较小的厂矿企业，目前该设备在

贵州各企业应用比较广泛，而且处理效果较好，COD去除率在 85%以上，BOD5

去除率在 85%以上，SS去除率在 90%以上。

一般说来，工业场地的生活污废水污染物浓度要比要比城市污水低得多，环



181

评认为采用一体化生活污水净水器处理生活污水能够达到：COD≤30mg/L，

SS≤25mg/L，NH3-N ≤10mg/L，BOD≤15mg/L，且具有脱氮除磷效果。

②工艺经济可行性分析

工业场地生活污废水处理量按 12.0m3/d计算，生活污水处理站总投资 8.5万

元（隔油池 0.5万）。生活污废水处理成本见表 6.4-4。
表 6.4-4 生产、生活污废水处理成本计算表

项目 金额（元/m3） 计算依据

电费 0.3 生活污水处理站电负荷为 1.0kW，电费按 0.6元/kW·h计算

人工费 0 管理人员由矿井水处理站管理人员兼管

折旧费 0.3
土建折旧按 10年、设备折旧年限按 10年计（可作为下个矿体

开采使用）

合计 0.6

由表 6.4-4可见，生活污废水处理运行成本为 0.6 元/m3，对小型生活污水处

理站而言处理成本适中。从经济角度分析，评价采用一体化生活污水净化器处理

工业场地生活污废水是可行的，也是企业可以接受的。

6.4.2三、四采区井下开采时期矿井涌水防治措施

一、水量及水质

本项目采区矿坑最大涌水量 305m3/d（1.67m3/h），正常涌水量 232m3/d

（0.835m3/h）。主要污染物为 SS和 Ba。

二、处理工艺和规模

工艺流程见图 6.4-4。

图 6.4-4 评价提出的矿井涌水处理工艺流程

三、矿井涌水处理工艺技术经济可行性分析



182

1、矿井涌水处理工艺可行性分析

设计采用的矿井涌水处理方案针对 SS和 COD具有较高的去除作用。该方案

中水处理设备及建筑物主要由混凝沉淀池组成，沉淀有混凝的机理，工艺较简单。

混凝沉淀的机理是：矿井涌水是一种含各种悬浮物、胶体和溶解物等杂质的

水体，当向矿井涌水中投加混凝剂后，通过混凝剂水解物压缩胶体颗粒扩散层，

使胶粒脱稳而相互聚结（或通过混凝剂的水解或缩聚反应而形成高聚物的强烈的

吸附架桥作用，使胶粒被吸附粘结）。经过聚凝和絮凝两个阶段，由形成的较小

微粒变成较大的絮粒。在絮粒形成过程中，不但能吸附悬浮颗粒，还能吸附部分

细菌及溶解物质。絮粒能在一定的沉淀条件下从水中分离、沉降出来，从而达到

去除悬浮物和其它污染物的目的。

根据上述分析可知，考虑到矿井涌水处理站水质的不确定性，评价要求平硐

旁的空地上设置一座矿井涌水处理站，工艺为“调节+混凝沉淀”工艺，混凝沉淀按

照 2.0h的水力停留时间，同时考虑变动情况，则设置混凝沉淀池池容积为 80m3，

处理规模为 350m3/d（15m3/h），可满足最大涌水量时矿井涌水全部处理且不浪费。

平硐标高+890m，一采区采空区场地标高+940m，二采区采空区场地标高 860+m。

矿井涌水可通过水泵抽至一采区采空区进行绿化浇灌，可通过重力自流流入二采

区采空区，用于采空区的矿山环境恢复绿化浇灌。

矿井涌水经评价提出的处理工艺处理后，悬浮物去除率大于 70%，Ba去除率

大于 70%，出水水质中 SS浓度为 30mg/l、Ba浓度为 1.3mg/l，能够满足满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准，其中 Ba可以满足《贵州省环境污

染物排放标准》（DB52/864-2013）表 2一级标准的相关要求。

综合上述，评价提出的矿井涌水处理工艺对于去除 SS、Ba可行。

2、矿井涌水处理方案经济可行性分析

矿井涌水处理站设备及安装费投资为 50万元（土建费用纳入工程投资）。矿

井涌水处理成本详见表 6.4-5。
表 6.4-5 矿井涌水处理成本估算表

项目 金额（元/m3） 计算依据

电费 0.31 矿井涌水处理站电负荷约为 3.5kW，电费按照 0.45元/kw·h计
药剂费 0.06 PAC按 2.5元/kg计
人工费 0.06 矿井涌水处理站劳动定员 1人，工资按 1.2万元/a计
折旧费 0.37 土建折旧按照 5.0a计，设备折旧 10.0年，残值按 5％计

合计 0.8

由表 6.4-5可见，矿井涌水处理成本为 0.8元/m3，处理成本适中，从经济角



183

度分析，评价提出的矿井涌水采用“调节+混凝沉淀”处理工艺是可行的。

四、矿井涌水回用可行性分析

本项目三采场最大涌水量 305m3/d，根据水平衡图分析可知，矿井涌水回用

可行。

矿井涌水经评价提出的处理工艺处理后，悬浮物去除率大于 70%，Ba去除率

大于 70%，出水水质中 SS浓度为 30mg/l、Ba浓度为 1.3mg/l，根据同行业类比及

贵州省麻江县大冲重晶石矿等（已运行），采取混凝沉淀处理工艺，水质可达到

回用要求，不外排。

五、事故池设置合理性分析

项目各采区时期废水量产量见下表。

表 6.4-5 各开采时期废水产生量 单位：m3/d
废水产生量

开采时期

泥浆废水 矿井最大涌水 生活废水 事故池容积

一采区开采时 423m3/d 0 2.55m3/d 500m3

二采区开采时 423m3/d 0 2.55m3/d 500m3

三、四采区开采时 0 305m3/d 2.55m3/d 1000m3

为满足项目 24h废水水处理站检修时间要求，评价要求在工业场地废水处理

站北侧最低处设置一个 500m3的的事故池，在矿井涌水处理站旁设置 1000m3的清

水池，兼做事故池，以确保废水未经处理不外排。1000m3的可容纳 3-4天的矿井

涌水，可确保事故状态下矿井水不外排。

五、矿区废水闭路循环工艺可行性分析

本项目露天开采时期涉及矿石洗选，井下开采时期不涉及矿石洗选。所以本

项目主要分析露天开采时段矿石洗选废水的闭路循环工艺可行性。

项目洗矿工序废水量 423m3/d，SS：4500mg/L，Ba：11.6mg/L。建设项目正

常生产情况下，矿泥水经循环水池进入洗选系统，可实现矿泥水闭路循环不外排，

通过对生产系统水量平衡分析，本项目属于亏水生产过程。

其余生活污水、各场地淋溶水经处理后泵入工业场地清水池，回用于矿石洗

选，根据水平衡分析，除此部分废水回用后，仍需补充 47 m3/d，据此可知完全

可做到闭路循环，废水不排放。

6.4.3地表水环境影响评价及污染物排放信息

本项目各类废水经处理后均回用于选矿，不外排，不设置排放口，故仅设置



184

废水类别、污染物及污染治理设施信息表和建设项目地表水环境影响评价自查表。

不再列出水环境监测计划及基础信息表等基础表格。



表 6.4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别 a 污染物种类 b

排放去

向 c
排放规律 d

污染治理设施 排放口

编号 f
排放口设置是否

符合要求 g
排放口

类型设施编号 设施名称 e 设施工艺

1 生活污水
CODcr、BOD5、

SS、氨氮
不外排

连续排放，流

量稳定
1

三级化粪池+
一体化生活污

水处理设施

三级化粪池+调节池→
水解酸化池→双级接

触氧化池→沉淀池

不排放 /

回用至

清水池

用于选

矿

2
采区、工业广场、

废石场淋溶水

CODcr、SS、
Ba

不外排
连续排放，流

量稳定
2 絮凝沉淀池 絮凝沉淀池 不排放 /

3 矿石洗选废水 SS、Ba 不外排
连续排放，流

量稳定
3

泥浆废水处理

系统

絮凝三级沉淀→双层

过滤，污泥浓缩→脱泥

机脱水

不排放 /

4 矿井涌水
CODcr、SS、

Ba
不外排

连续排放，流

量稳定
4 中和沉淀池 中和沉淀池 不排放 /

a 指产生废水的工艺、工序，或废水类型的名称。

b 指产生的主要污染物类型，以相应排放标准中确定的污染因子为准。

c 包括不外排；排至厂内综合污水处理站；直接进入海域；直接进入江河、湖、库等水环境；进入城市下水道（再入江河、湖、库）；进入城市下水道

（再入沿海海域）；进入城市污水处理厂；直接进入污灌农田；进入地渗或蒸发地；进入其他单位；工业废水集中处理厂；其他（包括回用等）。对于工艺、

工序产生的废水，“不外排”指全部在工序内部循环使用，“排至厂内综合污水处理站”指工序废水经处理后排至综合处理站。对于综合污水处理站，“不外排”
指全厂废水经处理后全部回用不排放。

d 包括连续排放，流量稳定；连续排放，流量不稳定，但有周期性规律；连续排放，流量不稳定，但有规律，且不属于周期性规律；连续排放，流量不

稳定，属于冲击型排放；连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放；间断排放，排放期间流量稳定；间断排放，排放期间流量不稳定，但有周

期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，但有规律，且不属于非周期性规律；间断排放，排放期间流量不稳定，属于冲击型排放；间断排放，排放期间

流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放。

e 指主要污水处理设施名称，如“综合污水处理站”“生活污水处理系统”等。

f 排放口编号可按地方环境管理部门现有编号进行填写或由企业根据国家相关规范进行编制。

g 指排放口设置是否符合排放口规范化整治技术要求等相关文件的规定。



6.4.4地表水环境影响评价自查

地表水环境影响评价自查情况见下表。

表 6.4-7 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 都匀市岩脚重晶石厂（延续、变更）

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 √；水文要素影响型 

水环境保护目标

应用水水源保护区 ；饮用水取水口 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地 ；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵地及索耳场、越冬场和洄游通道、天然渔场等水

体；涉水的风景名胜区 ；其他 √

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 √；间接排放 ；其他  水温 ；径流 ；水域面积 

影响因子
持久性污染物 ；有毒有害污染物 ；非持久性污染

物 √；pH值 ；热污染 ；富营养化 ；其他 
水温 ；水位（水深） ；流速 ；流量 ；其他 

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 ；二级 ；三级 A；三级 B√ 一级 ；二级 ；三级 

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 √；在建 ；拟建；其

他 ；
拟替代的污染源

排污许可证；环评√；环保验收 ；即有实测 ；现

场监测 ；入河排放口数据 ；其他 

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季
生态环境保护主管部门 ；补充监测 √；其他 

区域水资源开发利用状

况
未开发 ；开发量 40%以下 ；发量 40%以上 

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 
水行政主管部门 ；补充监测 ；其他 



工作内容 都匀市岩脚重晶石厂（延续、变更）

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 ；

春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 

（pH、BOD5、化学需氧量、

氨氮、总磷、石油类、LAS、
粪大肠菌群）

监测断面或点位个数

（3）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（2）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （pH、BOD5、化学需氧量、氨氮、总磷、石油类、粪大肠菌群、钡）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类 ；Ⅱ类 ；Ⅲ类 √；Ⅳ类 ；Ⅴ类 ；